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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-18 예산액 1,979,213,000

2019학년도 전주선화학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 "1,366,726,000"을 "세입·세출 각각 1,979,213,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주선화학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,979,213 1,366,726 612,487 44.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 49,975 89,361 4.5

학생복지/교육격차 해소 312,193 929,056 46.9

기본적 교육활동 55,390 210,867 10.6

선택적 교육활동 87,060 262,198 13.2

교육활동 지원 85,651 153,925 7.7

학교 일반운영 27,218 333,806 16.8

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 530,620 1,568,036 79.2

자체수입 학부모부담수입 77,752 320,232 16.1

자체수입 행정활동수입 4,115 23,235 1.1

기타수입 전년도이월금 0 67,710 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,568,0361,037,416 530,620

1.교육비특별회계이전수입 1,568,0361,037,416 530,620

1.교육비특별회계전입금수입 1,568,0361,037,416 530,620

1.학교회계전입금 1,568,0361,037,416 530,620

1.학교운영비전입금 548,565 513,794 34,771
학교기본운영비 : (548,565,000원 × 1교) - 

513,794,000원 =
34,771,000

2.목적사업비전입금 1,019,471 523,622 495,849
(성립전)특수학교통학버스안전지도사인건비 : 

(52,223,000원 × 1교) - 42,846,000원 =
9,377,000

특수학교통학버스안전지도사인건비 : 

(52,264,000원 × 1교) - 52,223,000원 =
41,000

특수학교 통학버스지원 : (230,092,000원 × 1

교) - 232,114,000원 =
-2,022,000

(성립전)중등 기간제교원 퇴직금 : (17,256,000

원 × 1교) - 13,620,000원 =
3,636,000

(성립전)유치원 방과후 시간제 기간제교사 인건

비 : (10,152,000원 × 1교) - 8,966,000원 =
1,186,000

(성립전)유치원 방과후 시간제 기간제교사 인건

비 : (20,399,000원 × 1교) - 10,152,000원 =
10,247,000

(성립전)유치원 방과후 시간제 기간제교사 인건

비 : (30,646,000원 × 1교) - 20,399,000원 =
10,247,000

(성립전)특수학교 조.석식비 : (11,148,000원 

× 1교) - 7,186,000원 =
3,962,000

(성립전)특수학교 조.석식비 : (16,226,000원 

× 1교) - 11,148,000원 =
5,078,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (31,407,000원 ×

 1교) - 25,649,000원 =
5,758,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (32,967,000원 ×

 1교) - 31,407,000원 =
1,560,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (34,045,000원 ×

 1교) - 32,967,000원 =
1,078,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (39,841,000

원 × 1교) - 26,138,000원 =
13,703,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

(20,774,000원 × 1교) - 7,000,000원 =
13,774,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

(21,269,000원 × 1교) - 20,774,000원 =
495,000

(성립전)무상급식 : (74,214,000원 × 1교) - 

46,872,000원 =
27,342,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원 : 

(718,000원 × 1교) - 454,000원 =
264,000

(성립전)친환경 농산물 : (8,100,000원 × 1교)

 - 5,116,000원 =
2,984,000

(성립전)장애학생 희망드림 직업실습생 인건비 

: (63,888,000원 × 1교) - 35,937,000원 =
27,951,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

24,875,000원 × 1교 =
24,875,000

(성립전)통학버스 위치알림 서비스 : 2,828,000

원 × 1교 =
2,828,000

(성립전)특수학교 학교기업운영 지원 : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)전국장애학생체육대회 참가선수 훈련비

 : 1,580,000원 × 1교 =
1,580,000

1 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수학교 방과후학교운영 : 95,700,000

원 × 1교 =
95,700,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영 : 

(175,900,000원 × 1교) - 95,700,000원 =
80,200,000

(성립전)특수학교 진로직업교육 지원 : 

14,500,000원 × 1교 =
14,500,000

(성립전)장애학생문제행동중재 프로그램 지원 :

 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)중도중복장애학생지원 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)장애학생 문화예술활동 지원 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)장애학생 체육활동 활성화 지원 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특수교육 보조공학기기 지원 : 

12,300,000원 × 1교 =
12,300,000

(성립전)특수교육 보조공학기기 지원 : 

(14,200,000원 × 1교) - 12,300,000원 =
1,900,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 2,100,000원

 × 1교 =
2,100,000

(성립전)기간제교사 성과급 : 21,909,000원 × 

1교 =
21,909,000

(성립전)특수학교시설및교재교구비지원 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)전국장애학생체육대회 입상선수 포상금

 : 1,250,000원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)특수심리안정실 구축비 : 50,000,000원

 × 1교 =
50,000,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력인건비 : 

1,916,000원 × 1교 =
1,916,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력인건비 : 

(3,137,000원 × 1교) - 1,916,000원 =
1,221,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력인건비 : 

(3,343,000원 × 1교) - 3,137,000원 =
206,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력인건비 : 

(4,157,990원 × 1교) - 3,343,000원 =
814,000

(성립전)특수학교 유치원 방과후시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 2,500,000

원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)다문화가정학생 멘토링 지원 : 160,000

원 × 1교 =
160,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 67,000원

 × 1교 =
67,000

(성립전)기숙사거주학생화재대피마스크지원 : 

312,000원 × 1교 =
312,000

2.자체수입 343,467 261,600 81,867

1.학부모부담수입 320,232 242,480 77,752

1.수익자부담수입 320,232 242,480 77,752

1.급식비 136,962 115,110 21,852

1.급식비 136,962 115,110 21,852교직원 급식비 : 80원×54명×190일 821,000
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(성립전)급식비지원 : 3,534,000원×1교= 3,534,000

(성립전)특수학교 조.석식비 : 9,040,000원×1

교=
9,040,000

교직원 급식비 : 3,710원×11.997명×190일 8,457,000

2.방과후학교활동비 175,900 120,000 55,900

1.방과후학교활동비 175,900 120,000 55,900
(성립전)방과후학교운영비 : 100,000원×55.9명

×10월=
55,900,000

3.교과서비 7,370 7,370 0

1.교과서비 7,370 7,370 0

2.행정활동수입 23,235 19,120 4,115

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 4,125 10 4,115

1.자산매각대 4,125 10 4,115

1.자산매각대 4,125 10 4,115폐기물품매각대 : 4,115,000원×1회 4,115,000

3.기타행정활동수입 18,810 18,810 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 17,110 17,110 0

1.기타행정활동수입 17,110 17,110 0

3.기타수입 67,710 67,710 0

1.전년도이월금 67,710 67,710 0

1.순세계잉여금 67,710 67,710 0

1.순세계잉여금 67,710 67,710 0

1.순세계잉여금 67,710 67,710 0

세입합계 1,979,2131,366,726 612,487

3 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 89,361 39,386 49,975

1.기타 교직원보수 72,561 22,586 49,975

1.교직원대체인건비 72,561 22,586 49,975

1.기간제교원인건비 41,665 13,620 28,045

1.기간제교원인건비 39,165 13,620 25,545(성립전)퇴직금  3,635,170원×1명= 3,636,000

(성립전)성과상여금  21,908,640원×1회= 21,909,000

2.맞춤형복지비 2,500 0 2,500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×5명= 2,500,000

2.유치원 방과후 시간제 기간제교사 인건비30,896 8,966 21,930

1.기간제교원인건비 28,697 8,317 20,380(성립전)인건비  9,597,000원×1명= 9,597,000

(성립전)인건비  9,597,000원×1명= 9,597,000

(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,949 649 1,300(성립전)법정부담금  650,000원×1명= 650,000

(성립전)법정부담금  650,000원×1명= 650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,800 16,800 0

1.교직원연수 16,800 16,800 0

1.직무연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.운영수당 1,900 1,900 0  

2.자율연수 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

3.행정실직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 929,056 616,863 312,193

1.급식 관리 182,928 147,265 35,663

1.학교급식운영 182,928 147,265 35,663

1.급식재료구입비 126,526 103,842 22,684

1.급식용식재료비 126,526 103,842 22,684
(성립전)급식식재료비(학생)  3,534,000원

×1교=
3,534,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

식품비(교직원)  686,200원×10회 6,862,000

(성립전)친환경농산물  2,984,000원×1교= 2,984,000

(성립전)바이전주부식비  264,000원×1교= 264,000

(성립전)특수학교 조.석식비  9,040,000원

×1교=
9,040,000

2.급식운영비 19,254 16,838 2,416

1.일반수용비 8,778 8,778 0  

2.연료비 10,476 8,060 2,416가스비(교직원)  1,208,000원 × 2회 2,416,000

3.영양실무사인건비 34,045 25,649 8,396

1.무기계약직원인건비 33,545 25,649 7,896
(성립전)영양실무사인건비  1,214,500원

×4월=
4,858,000

(성립전)영양실무사인건비  780,000원×2

월=
1,560,000

(성립전)영양실무사인건비  1,078,000원

×1명=
1,078,000

(성립전)명절휴가비  400,000원×1명= 400,000

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

4.급식기구확충비 3,036 936 2,100

1.비품구입비 3,036 936 2,100
(성립전)주방기구소독기(목)  2,100,000원

×1대=
2,100,000

5.대체인건비 67 0 67

1.기간제직원인건비 67 0 67
(성립전)조리원대체인건비  66,800원×1일

=
67,000

2.기숙사 관리 122,885 91,586 31,299

1.기숙사운영 122,885 91,586 31,299

1.생활지도사인건비 108,833 77,846 30,987

1.무기계약직원인건비 102,311 72,311 30,000인건비  2,500,000원×3명×4월 30,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,522 5,535 9874대보험 기관부담금  109,660원×3명×3월 987,000

2.기숙사운영비 14,052 13,740 312

1.일반수용비 2,652 2,340 312
(성립전)화재대피용 마스크 구입  39,000

원×8개=
312,000

2.연료비 8,100 8,100 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.비품구입비 2,100 2,100 0  
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3.보건 관리 29,405 31,555 -2,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,955 5,955 0

1.보건실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.학생건강검사 977 977 0

1.학생복지비 977 977 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.교직원건강검사 278 278 0

1.교직원복지비 278 278 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 23,450 25,600 -2,150

1.먹는물관리 8,900 10,900 -2,000

1.일반수용비 8,900 10,900 -2,000정수기 롄탈료  -2,000,000원 -2,000,000

2.공기질측정 550 700 -150

1.일반수용비 550 700 -150교사내 공기질 측정  -150,000원 -150,000

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.교사내공기질관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,368 12,000 -4,632공기정화장치 운영  -4,632,000 -4,632,000

2.전기요금 4,632 0 4,632
공기정화장치 전기요금  463,200원×10개

월=
4,632,000

4.교육격차 해소 274,399 62,117 212,282

1.급식비지원 90,440 54,058 36,382

1.특수교육대상자지원 16,226 7,186 9,040
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1.학생지원금 16,226 7,186 9,040
(성립전)특수교육대상자급식비지원(조.석

식비)  3,962,000원×1교=
3,962,000

(성립전)특수교육대상자급식비지원(조.석

식비)  5,078,000원×1교=
5,078,000

2.무상급식지원 74,214 46,872 27,342

1.학생지원금 74,214 46,872 27,342
(성립전)무상급식지원  3,100원×126명

×70일=
27,342,000

2.방과후학교활동비지원 175,900 0 175,900

1.특수교육대상자지원 175,900 0 175,900

1.학생지원금 175,900 0 175,900
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  15,950,000원×6월=
95,700,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  80,200,000원×1교=
80,200,000

3.교과서비지원 8,059 8,059 0

1.특수교육대상자지원 8,059 8,059 0

1.학생지원금 8,059 8,059 0  

5.학생복지 319,439 284,340 35,099

1.학생복지운영 319,439 284,340 35,099

1.졸업앨범제작 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.학생교과서 구입 7,370 7,370 0

1.교육운영비 7,370 7,370 0  

3.통학버스안전지도사인건비 52,264 42,846 9,418

1.무기계약직원인건비 49,064 39,646 9,418(성립전)인건비  3,125,666원×3명= 9,377,000

인건비  41,000원×1명 41,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,200 3,200 0  

4.통학차량(직영)운영비 20,585 22,607 -2,022

1.일반수용비 7,145 11,807 -4,662소모품비  -3,786,000원 -3,786,000

수선비  -876,000원 -876,000

2.연료비 13,440 10,800 2,640연료비  110,000원×2대×12월 2,640,000

5.통학차량(임차)운영비 44,507 44,507 0

1.일반수용비 44,507 44,507 0  

6.통학차량 구입 165,000 165,000 0
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1.일반수용비 8,250 8,250 0  

2.비품구입비 156,750 156,750 0  

7.통학비지원 24,875 0 24,875

1.학생복지비 24,875 0 24,875(성립전)통학비지원  2,487,500원×10월= 24,875,000

8.통학버스 위치알림 서비스 2,828 0 2,828

1.일반수용비 2,703 0 2,703
(성립전)위치알림 설치 및 관리비  

1,414,000원×2대=
2,828,000

위치알림 설치 및 관리비  -125,000원 -125,000

2.기타공공요금 125 0 125서비스통신요금  15,620원×8개월 125,000

3.기본적 교육활동 210,867 155,477 55,390

1.교과 활동 75,906 59,123 16,783

1.교과활동지원 12,465 12,465 0

1.교과용교과서(지도서)구입 3,465 3,465 0

1.교육운영비 3,465 3,465 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.초등교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 650 1,290 -640
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1.교과운영 650 1,290 -640

1.교육운영비 650 1,290 -640과학의 날 행사운영  -890,000원 -890,000

교육자료구입  25,000원x10종 250,000

6.체육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 600 600 0  

7.예술교과활동 1,600 1,600 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.보건교과운영 600 600 0

1.운영수당 177 400 -223성교육 외부강사비  -223,000원 -223,000

2.교육운영비 423 200 223
성교육 및 보건교과학습 활동자료  

223,000원×1종
223,000

10.특수교육교과활동 51,391 33,968 17,423

1.특수교육지도사 운영 330 330 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.전공과 교과공통 7,832 8,038 -206

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 7,032 7,238 -206
전공과 입학전형(검사도구 등)  -206,000

원
-206,000

3.도자기공예 운영 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  
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4.천연DIY 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

5.제과제빵 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

6.바리스타 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

7.조립포장(공예)운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

8.자기관리(미용)운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

9.직업교과운영 272 1,000 -728

1.교육운영비 272 1,000 -728직업교과운영용품  -728,000원 -728,000

10.사회적응교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 600 600 0  

11.천연섬유 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,200 2,200 0  

12.컴퓨터교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

13.특수교육보조공학기기 지원비(목)14,200 0 14,200

1.교육운영비 3,430 0 3,430(성립전)미러링 동글  40,000원×30개= 1,200,000

(성립전)로봇코딩 키트  500,000원×1개= 500,000

(성립전)토커에이블  430,000원×3개= 1,290,000
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(성립전)미니토커  120,000원×2개= 240,000

(성립전)아이패드케이스  40,000원×5개= 200,000

2.비품구입비 10,770 0 10,770(성립전)아이패드에어  634,000원×5개= 3,170,000

(성립전)틸트형 목재의자  1,400,000원×1

개=
1,400,000

(성립전)차량용 착석시스템  1,300,000원

×1개=
1,300,000

(성립전)전방스탠더  1,050,000원×1개= 1,050,000

(성립전)게이트트레이너  1,950,000원×1

개=
1,950,000

(성립전)긴급피난대피기구(휠체어)  

1,900,000원×1대=
1,900,000

14.특수교육지도사 대체인건비 4,157 0 4,157

1.기간제직원인건비 4,134 0 4,134
(성립전)특수교육지도사 대체인건비  

1,916,000원×1명=
1,916,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비  

1,202,400원×1명=
1,203,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비  

200,400원×1명=
201,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비  

814,000원×1명=
814,000

2.기간제직원법정부담

금
23 0 23

(성립전)4대보험기관부담금  17,420원×1

명=
18,000

(성립전)4대보험기관부담금  4,750원×1명

=
5,000

11.전문교과활동 2,300 2,300 0

1.사무관리실무교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.의복재료관리교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.직업교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.직업준비교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

12.유치원교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0
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1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 124,361 86,354 38,007

1.자율활동 20,083 17,253 2,830

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.교내 체육대회 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.너나들이 선화축제 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

4.학생자치회 3,713 3,713 0

1.교육운영비 3,713 3,713 0  

5.학생회장단선거 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

6.학생임원연수 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.전국장애학생체육대회 훈련비(목) 1,580 0 1,580

1.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전)학생 운동복 구입  150,000원×3

명
450,000

(성립전)학생 운동화 구입  100,000원×3

명
300,000

(성립전)학생 간식 구입  4,400원×10회

×3명
132,000

(성립전)학생 식비  8,000원×2회×3명 48,000

(성립전)플로어볼 훈련비  340,000원×1명 340,000

(성립전)수영 훈련비  310,000원×1명= 310,000

8.전국장애학생체전 입상선수 지원금 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전)입상선수경기력향상 포상금  

312,500원×4명=
1,250,000

2.현장체험학습활동 9,804 12,512 -2,708

1.수련활동 3,630 4,160 -530

1.교육운영비 3,630 4,160 -530간식비  -250,000원 -250,000

차량임차료  -280,000원 -280,000
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2.중·고 사회적응활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.초등 학급별 현장체험학습 198 2,376 -2,178

1.교육운영비 198 2,376 -2,178학급별 현장체험학습비  -2,178,000원 -2,178,000

4.초등사회적응활동 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.중고학생동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.초등 동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 93,274 55,389 37,885

1.진로와 직업운영 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0  

2.진로체험활동 2,566 3,832 -1,266

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,366 3,632 -1,266경진대회 재료비  -395,000원 -395,000

경진대회 간식비  -131,000원 -131,000

전공과 진로체험 교통비  -240,000원 -240,000

전공과 진로체험 물품구입비  -500,000원 -500,000

3.현장직무체험활동 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000현장직무체험활동  -3,000,000원 -3,000,000

4.초등 진로체험활동 3,660 3,960 -300

1.교육운영비 3,660 3,960 -300초등 진로체험활동비  -300,000원 -300,000

5.장애학생 희망드림 직업실습생 운영64,388 36,437 27,951

1.기간제직원인건비 57,760 32,490 25,270(성립전)인건비  35,000원×100일×7명= 24,500,000

(성립전)연차수당  110,000원×7명= 770,000

2.교육운영비 500 500 0  
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3.기간제직원법정부담

금
6,128 3,447 2,681(성립전)4대보험료  383,000원×7명= 2,681,000

6.진로직업교육지원(목) 14,500 0 14,500

1.교육운영비 13,555 0 13,555
(성립전)중.고 물품구입  100,000원×9학

급=
900,000

(성립전)전공 실습재료 구입  261,000원

×5회=
1,305,000

(성립전)중.고 진로탐생 활동비  15,000원

×45명×2회=
1,350,000

(성립전)중.고 진로탐생 교통비  20,000원

×3대×8회=
480,000

(성립전)중.고 진로탐생 간식 및 식비  

3,000원×45명×5회=
675,000

(성립전)전공 진로탐색 활동비  30,000원

×50명×1회=
1,500,000

(성립전)전공 진로탐색 교통비  20,000원

×3대×4회=
240,000

(성립전)전공 진로탐색 간식 및 식비  

3,000원×50명×5회=
750,000

(성립전)취업대비반 활동비  10,000원×2

회×30명=
600,000

(성립전)자격취득,기능대회 지원비  

30,000원×50명×1회=
1,500,000

(성립전)자격취득,기능대회 관련 물품 구

입  100,000원×10회=
1,000,000

자격취득,기능대회 관련 물품 구입  

255,000원×1회
255,000

(성립전)자발적여행 프로그램 운영비  

600,000원×5팀=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회  100,000원×2회= 200,000

3.비품구입비 745 0 745
(성립전)이동식 칠판 구입(가사실)  

500,000원×1대=
500,000

이동식 칠판 구입(가사실)  -255,000원 -255,000

(성립전)도구 구입(조립포장)  250,000원

×2회=
500,000

3.자유학기 활동 10,600 10,000 600

1.자유학기제활동 10,600 10,000 600

1.자유학기제운영 10,600 10,000 600

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 8,900 8,300 600
(성립전)교수학습자료 구입  300,000원×2

회=
600,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 262,198 175,138 87,060

1.방과후학교 운영 175,900 120,000 55,900

1.방과후학교운영 175,900 120,000 55,900
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1.교과프로그램운영 175,900 120,000 55,900

1.운영수당 150,700 94,800 55,900
(성립전)강사비  30,000원×25.488명×2시

간×33.61일=
51,400,000

(성립전)비영리기관 지원비  100,000원×9

명×5월=
4,500,000

2.교육운영비 25,200 25,200 0  

2.직업교육 57,038 36,038 21,000

1.직업교육운영 57,038 36,038 21,000

1.학교기업운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.연료비 400 400 0  

4.교육운영비 6,100 6,100 0  

5.학생복지비 2,000 2,000 0  

6.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학교기업운영(이월) 21,038 21,038 0

1.일반수용비 4,353 4,353 0  

2.교육운영비 11,565 11,565 0  

3.비품구입비 5,120 5,120 0  

3.학교기업운영(목) 21,000 0 21,000

1.일반수용비 2,880 0 2,880
(성립전)전산회계 프로그램 사용료  

40,000원×12월=
480,000

(성립전)체험관 담당교사 연수비  300,000

원×8명=
2,400,000

2.운영수당 140 0 140
(성립전)실기분야 교사역량강화연수 강사

비  35,000원×2시간×2회=
140,000

3.교육운영비 15,114 0 15,114
(성립전)실기분야 교사역량강화연수 실습

재료비  200,000원×2회=
400,000

(성립전)학교기업운영 물품구입 및 홍보  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)체험,생산부서 물품구입  120,000

원×20종×5개부서=
12,000,000

학교기업 운영 소모품  171,400×10종 1,714,000

4.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전)업무추진 협의회  20,000원×11명

×3회=
660,000

5.비품구입비 2,206 0 2,206
(성립전)학교기업 운영 비품  784,000원

×5종=
3,920,000

학교기업 운영 비품  -1,714,000원 -1,714,000
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3.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 23,760 13,600 10,160

1.기타선택적교육운영 23,300 13,300 10,000

1.장애학생 학교예술교육운영지원 13,300 13,300 0

1.운영수당 7,090 9,040 -1,950유·초등 강사비(오르프교육)  -660,000원 -660,000

중·고등 강사비(댄스)  -270,000원 -270,000

전공과 강사비(연극)  -620,000원 -620,000

교통비(연극)  -400,000원 -400,000

2.교육운영비 6,210 4,260 1,950공연소품비(댄스)  -4,000원 -4,000

연극관람(연극)  -600,000원 -600,000

무대소품비(연극)  -314,000원 -314,000

학습자료 및 행사용품 구입  286,800원

×10종
2,868,000

2.장애학생 문화예술체육활동지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,140 0 1,140
(성립전)유초등강사비(레크체육)  30,000

원×2회×19회=
1,140,000

2.교육운영비 2,490 0 2,490
(성립전)레크레이션행사 및 공연관람  

500,000원×2종=
1,000,000

(성립전)학습자료 및 행사용품 구입  

57,000원×20종=
1,140,000

학습자료 및 행사용품 구입  87,500원×4

종
350,000

3.비품구입비 6,370 0 6,370체육용품구입  -350,000원 -350,000

(성립전)체육용품구입  1,360,000원×2종= 2,720,000

(성립전)악기용품구입  400,000원×10종= 4,000,000

2.다문화교육운영 460 300 160

1.다문화교육 460 300 160

1.운영수당 0 300 -300다문화강사비  -300,000원 -300,000
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2.여비 160 0 160
(성립전)대학생멘토 여비(목)  160,000원

×1명=
160,000

3.교육운영비 300 0 300다문화의상대여비  300,000원x1회 300,000

5.교육활동 지원 153,925 68,274 85,651

1.교무업무 운영 19,714 19,950 -236

1.교무학사운영 19,714 19,950 -236

1.교무학사운영 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

2.환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

3.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.교무실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.교육실습생 교육 2,310 2,400 -90

1.교육운영비 1,710 2,400 -690교육실습생 교육운영비  -390,000원 -390,000

교육실습생운영비  -300,000원 -300,000

2.일반업무추진비 600 0 600협의회 식대  300,000원×2회 600,000

6.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

7.교육과정설명회 154 300 -146

1.교육운영비 154 300 -146행사용품구입  -146,000원 -146,000

8.교육과정협의회 2,400 2,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

9.교육과정평가 5,860 5,860 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0  
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2.생활지도운영 63,980 3,800 60,180

1.학생생활상담지도 61,000 0 61,000

1.중도중복장애,긍정적행동지원(목)11,000 0 11,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전)교직원 연수 외부강사비  300,000

원×3회=
900,000

2.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)학교안전용 무선비상벨 구입  

3,500,000원×1개=
3,500,000

(성립전)개별중재 상담치료  100,000원×3

명×10회=
3,000,000

(성립전)강화물품 구입  500,000원×5회= 2,500,000

(성립전)환경물품 구입  100,000원×6회= 600,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회  10,000원×10명×5회= 500,000

2.심리안정실구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 28,800 0 28,800(성립전)건축공사  19,000,000원×1식= 19,000,000

(성립전)전기공사  1,000,000원×1식= 1,000,000

(성립전)심리안정실 교구 구입  400,000원

×22종=
8,800,000

2.비품구입비 21,200 0 21,200
(성립전)심리안정실 비품 구입  3,533,330

원×6종=
21,200,000

2.학교폭력예방 2,980 3,800 -820

1.학교폭력관련연수지원 580 1,400 -820

1.운영수당 580 1,400 -820학교폭력자치위원회수당  -300,000원 -300,000

강사수당  -520,000원 -520,000

2.학교폭력예방교육운영학교(목) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학습지원실 운영 23,368 23,368 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 21,868 21,868 0

1.학교정보화지원 21,868 21,868 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  
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3.비품구입비 11,956 11,956 0  

4.기타자산취득비 912 912 0  

4.교육여건 개선 46,863 21,156 25,707

1.교육환경개선 46,863 21,156 25,707

1.교육환경개선-강당냉난방기 21,156 21,156 0

1.비품구입비 21,156 21,156 0  

2.교무실 환경개선 16,184 0 16,184

1.일반수용비 2,604 0 2,604
초등 교무실 파티션 등 구입  434,000원

×6종
2,604,000

2.비품구입비 13,580 0 13,580
초등 교무실 사무용 가구 구입  2,885,000

원×4종
11,540,000

중등 교무실 보관장 구입  1,020,000원×2

종
2,040,000

3.초등교실 환경개선 9,523 0 9,523

1.일반수용비 9,243 0 9,243파티션 등 구입  1,027,000원×9종 9,243,000

2.비품구입비 280 0 280U형 테이블 구입  140,000원×2개 280,000

6.학교 일반운영 333,806 306,588 27,218

1.학교기관 운영 148,700 111,228 37,472

1.부서기본운영 66,054 68,054 -2,000

1.교장실 운영 3,432 3,432 0

1.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.교장실운영 4,200 4,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0  

3.행정실운영 35,242 36,242 -1,000

1.일반수용비 10,560 10,560 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.교직원복지비 1,480 2,480 -1,000특근매식비  -1,000,000원 -1,000,000

5.비품구입비 17,002 17,002 0  

4.교무실운영 22,780 23,780 -1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.여비 17,500 17,500 0  

3.교직원복지비 280 1,280 -1,000특근매식비  -1,000,000원 -1,000,000

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.초등자료실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 82,646 43,174 39,472

1.대체인력인건비 21,536 10,036 11,500

1.무기계약직원인건비 13,500 4,000 9,500
교육공무직 초과근무수당  2,375,000원×4

명
9,500,000

2.기간제직원인건비 8,036 6,036 2,000인건비  1,000,000원×2명 2,000,000

2.특수행정실무사 인건비 39,841 26,138 13,703

1.무기계약직원인건비 35,321 23,416 11,905
(성립전)인건비  1,488,125원×2명×4개월

=
11,905,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,120 2,722 1,398

(성립전)4대보험기관부담금  174,750원×2

명×4개월=
1,398,000

3.사회복무요원관리 21,269 7,000 14,269

1.기간제직원인건비 20,609 7,000 13,609
(성립전)보수,중식비,교통비  567,040원

×4명×6개월=
13,609,000

2.일반수용비 0 0 0(성립전)제복 구입  165,000원×1교= 165,000

(성립전)제복 구입  -165,000 -165,000

3.교직원복지비 660 0 660
(성립전)피복비(사회복무요원 근무복)  

165,000원×4명=
660,000

2.시설 장비 유지 181,026 189,610 -8,584

1.학교시설장비유지 181,026 189,610 -8,584

1.공공요금및제세공과금 72,074 68,074 4,000

1.전기요금 44,870 44,870 0  

2.상하수도료 16,000 12,000 4,000상하수도요금  2,000,000원×2월 4,000,000

3.기타공공요금 11,204 11,204 0  

2.당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

3.시설일반관리비 33,678 25,874 7,804

1.기간제직원인건비 640 640 0  
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2.일반수용비 32,652 24,148 8,504소규모수선비  2,752,000원×2회 5,504,000

수목 및 화초 관리  -2,000,000원 -2,000,000

시설소모품구입  200,000원×10종×2회 4,000,000

청소 및 화장실 관리용품  50,000원×10종

×2회
1,000,000

3.연료비 386 1,086 -700난방연료비  -700,000원 -700,000

4.시설관리용역료 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0  

5.학교청소원운영 21,768 18,168 3,600

1.무기계약직원인건비 19,463 16,163 3,300청소원 인건비  1,100,000원×3월 3,300,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,905 1,605 3004대보험기관부담금  100,000원×3월 300,000

6.학교경비원운영 36,286 60,274 -23,988

1.무기계약직원인건비 14,505 28,030 -13,525경비원인건비  -12,932,000원 -12,932,000

퇴직금  -593,000원 -593,000

2.기간제직원인건비 19,530 28,030 -8,500경비원인건비(촉탁직)  -8,500,000원 -8,500,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
607 1,707 -1,1004대보험기관부담(촉탁직)  -1,100,000원 -1,100,000

5.무기계약직원법정부

담금
844 1,707 -8634대보험기관부담금  -863,000원 -863,000

3.학교운영 협력 4,080 5,750 -1,670

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,080 4,750 -1,670

1.학부모교육 1,680 2,050 -370

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 770 900 -130강사수당  -130,000원 -130,000

3.일반업무추진비 160 400 -240학부모대상행사물품  -240,000원 -240,000
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2.학부모연수 1,400 2,700 -1,300

1.운영수당 800 1,800 -1,000강사수당  -1,000,000원 -1,000,000

2.교육운영비 450 450 0  

3.일반업무추진비 150 450 -300다과 구입  -300,000원 -300,000

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원 -5,000,000

세출합계 1,979,2131,366,726 612,487
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